
 
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а   

г о р о д  Н о в о в о р о н е ж  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
От 27.03.2024                           №296 

г. Нововоронеж 

 

 

Об утверждении порядка проведения  

рейтингового голосования по выбору территорий,  

подлежащих благоустройству в первоочередном  

порядке, с применением целевой модели  

вовлечения граждан, принимающих участие  

в решении вопросов развития городской среды 

на территории городского округа город Нововоронеж 

 

Руководствуясь статьей 33 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 №1710 «Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации», паспортом национального проекта (программы) «Жилье и городская среда», 

утвержденным Протоколом заседания президиума Совета при Президенте Российской 

Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 24.09.2018 №12, 

паспортом регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на 

территории Воронежской области», утвержденным губернатором Воронежской области 

24.12.2018, приказом Департамента жилищно-коммунального хозяйства и энергетики 

Воронежской области от 24.01.2019 №14 «Об утверждении Порядка проведения 

голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в 

рамках реализации муниципальных программ формирования современной городской 

среды», в целях реализации муниципальной программы «Формирование комфортной 

городской среды на территории городского округа город Нововоронеж», утвержденной 

Постановлением администрации городского округа город Нововоронеж от 19.11.2019 

№1232, руководствуясь статьями 3,43,46 Устава городского округа город Нововоронеж, 

администрация городского округа город Нововоронеж 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок проведения рейтингового голосования по выбору 

территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке, с применением 

целевой модели вовлечения граждан, принимающих участие в решении вопросов 

развития городской среды на территории городского округа город Нововоронеж,  

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469798&dst=100373


согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 

опубликования в газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа 

город Нововоронеж». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации                     Р.В. Ефименко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

администрации городского округа город 

Нововоронеж 

от 27.03.2024   № 296 

 

 

ПОРЯДОК 

ПРОВЕДЕНИЯ РЕЙТИНГОВОГО ГОЛОСОВАНИЯ ПО ВЫБОРУ 

ТЕРРИТОРИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ В 

ПЕРВООЧЕРЕДНОМ ПОРЯДКЕ С ПРИМЕНЕНИЕМ ЦЕЛЕВОЙ МОДЕЛИ 

ВОВЛЕЧЕНИЯ ГРАЖДАН, ПРИНИМАЮЩИХ УЧАСТИЕ В РЕШЕНИИ 

ВОПРОСОВ РАЗВИТИЯ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящий Порядок регулирует вопросы проведения отбора общественных 

территорий городского округа город Нововоронеж, подлежащих благоустройству в 

первоочередном порядке в году, следующем за годом проведения голосования, в рамках 

муниципальной программы «Формирования современной городской среды на 

территории городского округа город Нововоронеж», и по решению администрации 

городского округа город Нововоронеж - в году проведения голосования (далее - отбор), 

по результатам голосования граждан Российской Федерации (далее - голосование, 

Порядок). 

 

1.2. Голосование проводится в форме удаленного (дистанционного) голосования с 

использованием информационного ресурса «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг» (ЕПГУ). 

 

1.3. Решение о проведении голосования принимается на основании решения 

общественной комиссии, созданной в соответствии с Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10.02.2017 №169 «Об утверждении Правил предоставления и 

распределений субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирование современной городской среды». 

1.4. В решении о проведении голосования устанавливаются следующие сведения: 

1) сроки проведения голосования; 

2) форма голосования; 

3) адрес специального интернет-портала в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет»; 

4) перечень общественных территорий, представленных на голосование, а также 

дизайн-проекты их благоустройства; 

5) порядок определения победителя по итогам голосования; 



6) иные сведения, необходимые для проведения голосования. 

1.5. Решение о назначении голосования подлежит опубликованию (обнародованию) 

в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов, и размещению на официальном сайте городского 

округа город Нововоронеж в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

не менее чем за 5 дней до дня его проведения. 

1.6. Проведение голосования организует и обеспечивает общественная комиссия 

совместно c отделом архитектуры и градостроительства администрации городского 

округа город Нововоронеж. 

Общественная комиссия (далее-Комиссия): 

1) обеспечивает изготовление агитационных материалов; 

2) обеспечивает информационное сопровождение проведения голосования путем 

размещения новостных материалов в СМИ и других источниках информационно-

коммуникационной сети «Интернет», в том числе социальных сетях; 

3) рассматривает жалобы (обращения) граждан по вопросам, связанным с 

проведением голосования. 

1.7. Граждане и организации вправе проводить агитацию в поддержку отбора 

конкретной общественной территории, самостоятельно определяя формы агитации, не 

противоречащие законодательству Российской Федерации. 

Агитационный период начинается со дня опубликования в средствах массовой 

информации решения общественной комиссии о проведении голосования. 

 

Раздел 2. ИНТЕРНЕТ-ГОЛОСОВАНИЕ 

 

2.1. Интернет-голосование проводится с использованием информационного ресурса 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг» (ЕПГУ), расположенной в 

сети Интернет по адресу: www.gosuslugi.ru. 

2.2. Участникам голосования предоставляется доступ к голосованию с 

возможностью выбрать не более одной общественной территории. 

2.3. Регистрация участника голосования осуществляется через учетную запись в 

Единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА). 

2.4. Право участвовать в рейтинговом голосовании обладают граждане, достигшие 

14-летнего возраста, проживающие на территории городского округа город 

Нововоронеж. 

 

Раздел 3. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ГОЛОСОВАНИЯ 

 

3.1. Подведение итогов голосования по городскому округу город Нововоронеж 

производится Комиссией на основании результатов интернет-голосования. 



Подведение итогов голосования Комиссия производит не позднее чем через 10 дней 

со дня проведения голосования. 

3.2. После подведения итогов голосования Комиссия формирует и представляет 

главе администрации городского округа город Нововоронеж итоговый протокол 

заседания Комиссии с результатами голосования. 

В итоговом протоколе заседания Комиссии указываются: 

1) число граждан, принявших участие в голосовании; 

2) результаты голосования (итоги голосования) в виде рейтинговой таблицы 

общественных территорий, составленной по итогам голосования исходя из количества 

голосов участников голосования, отданных за каждую территорию; 

3) иные данные по усмотрению общественной комиссии. 

Итоговый протокол Комиссии печатается на листах формата А4. Каждый лист 

итогового протокола нумеруется, подписывается всеми присутствующими на заседании 

членами Комиссии, заверяется печатью администрации городского округа город 

Нововоронеж. Итоговый протокол заседания составляется в двух экземплярах. 

3.3. Протокол об итогах голосования по выбору общественных территорий 

подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник органов местного 

самоуправления» и размещению на официальном сайте городского округа город 

Нововоронеж в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем 

через три рабочих дня со дня подведения итогов голосования.  

3.4. Заинтересованные лица вправе подать в общественную комиссию жалобы 

(обращения) по вопросам, связанным с проведением голосования. Общественная 

комиссия регистрирует поступившие жалобы (обращения) и рассматривает их на своих 

заседаниях в течение 10 дней в период подготовки к проведению голосования. По итогам 

рассмотрения жалобы (обращения) заинтересованному лицу направляется ответ в 

письменной форме за подписью председателя общественной комиссии. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


